21. At si loquamur ante hanc concessiōnem Gregorii, ut item de tercia Bulla, quæ fructuola tibi non est, tu verò illam, sive per ignorantiam, sive ob aliam causam tibi applicasti, puto, esse probabile, te posse, alteri volenti eam applicare; & ab eodem elemosynam à te datam recuperare. Ratio est, quia cum illa applicatio fuerit exhibita ex errore circa substantiam, id est, circa Privilegia, & fructus utiles Bullæ, vera & valida applicatio non fuit, atque adeo irrita. Ne ergo hac tercia Bulla remaneat inapplicata, & ne Commissarius data elemosyna immēritudo gaudeat ideo propter eandem doctrinam,

qua n. 12. & n. 15. est allata, poterit alteri conferri.

g. IV.

§. IV.

Explicatur illud (Retinere.)

Non solum Bullam accipere, sed retinere apud te, seu (ut loquitur Bulla Latina) penes te habere debes. Id quod gravioribus verbis sic præcipit Summarium bullæ, quod in nostro Regno distribuietur.

Dichiaramo, che quelli che piglieranno questa presente Bolla, habbano da riceuere, e conservarsi questa Sommario, e Bolla, ch' è stampata sigillata, e firmata di nostro nome, e sigillo, perche d' altra maniera non guadagnano la detta Bolla, ne le Gratia di quella.

2. Hoc (Retinere, seu conservare) nimis strictè, ne dicam, incepè, explicant nonnulli, putantes, opus esse, illam secum ferre; Immo inceptius aliqui, oportere eam manu tangere, quando utuntur ejus aliquo Privilégio, v. g. quando abfolvuntur a Refervatis. Dico igitur, satis esse, eam domi suæ retinere: quamvis in alia civitate; immo satis esse, servare eam apud amicum, etiam absensem. (sed non apud Thesaurarium ex dictis §. 3. n. 4.) moralis enim retentio præcipitur, non physica, nam Pontifex loquitur juxta morem, quo solent homines res suas assertare; & ita sane praxis ipsa timoratorum doceat.

3. Hinc solvitur ea Dubitatio, An si amittas Bullam, amittas ejus Privilégia, quandoquidem eam in eo casu jam non retines.

Respondeo cum necessaria Distinctione. Si inculpabiliter amittas, non est, unde cadas à Gratia. Non enim obligaris ex tenore bullæ, ut jam vidimus, nisi ad eam humano modo custodiendam. Custodisti autem, dum morali diligentia illam conservasti; quamvis deinde sine tua culpa ea amissa, lacerata, vel combusta fuerit, &c.

4. At si consulto illam amittas, projicias, laceres, &c. concides sane à Privilégiiis, non propter rationes, quas quidam minus aptè afferunt, præsertim illam, quia sic videris à te velle removere bullæ Privilégia; Id enim verum nequam est: siquidem non sequitur: Projicio bullam seu ejus scripturam, ergo ejus Privilégia projicio. Non inquam, propter ejusmodi rationes, sed quia clarè, disertè, expressis verbis sub hac conditione, ut bullam